Et donat consilium iam dictus comes, ut Remundus Sancius 
habeat iam dictos kastros per manu de Arnal Mir uel de filio suo 
similiter; et filius Remundi Sancii abeat iam dictos kastros per 
manu iam dicti Arnalli uel de filio suo.

Et, si iam dictus Arnallus mortuus fuerit, similiter atendat iam 
dictus comes istam conuenienciam ad filium iam dicti Arnalli.

Et, si iam dictus comes mortuus fuerit, similiter filius suus 
uel ipse, cui iam dictus comes relinquerit ipsos kastros, adtendat 
et faciat iam dicta conueniencia ad Arnal et filium suum, et donet 
ei supra nominato auere dum ipso acceperit pariam de Cesarau-
gusta aud de Lerida.

Actum est hoc in nonas nouember anno XX regni Henrici 
regis. Reimundus com.

1. cum escrit a sobre.  2. Per unumquemque annum íd.  3. in ualente... 
uenerit íd.  4. In iam dictis castris afegit al marge.

31

1052, setembre, 23
Arnau Mir de Tost i la seva esposa, Arsenda, cedeixen a Tedmar Gerut 

la parròquia de Travesseres en feu. Aquest últim es compromet 
a oferir als primers homenatge i fidelitat i a complir els serveis 
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d’host, cavalcada i plets. Els drets i obligacions dimanants de la 
present escriptura no són transferibles als hereus.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 901, Car. 2115.
 B.  Resumen, doc. 34.

In nomine Dei. Hec est conuenientia que est facta in anno 
XXº Iº regis Enrici, VIIII kalendas octobris. 

Que facit Arnall de Tost et coniux eius Arsindem cum Tedmar 
Gerut. Donat iamdictus Arnallus et predicta Arsendis ad supradicto 
Tedmar ipsa parrochia de Traueseres per feuum; et per supradicta 
parrochia conuenit iamdictus Tedmar ad predicto Arnallo et ad 
iamdicta Arsendis ut omni tempore stet in illorum ominatico et in 
eorum fidelitatem, et faciat eis seruicios sicut homo debet facere 
suo seniore; et item faciat eis ostes, et caualcadas, et placitis se-
cundum eorum mandamentum; et in ipsas ostes et caualcadas et 
placitis, ubi non potuerit esse suum corpus uel predicto Tedmar, 
habeat ibi unum obtimum cauallarium in seruicio de iamdicto 
Arnallo et de predicta Arsindis; et, si mors aduenerit de predicto 
Tedmar, nec filius eius nec aliquis parentum possit requirere 
predicta parrochia post mortem de iam dicto Tedmar neque per 
istum donum quod de eam faciunt iamdicto Arnallo et predicta 
Arsendis; et, si mors aduenerit ad iam dicto Arnallo et ad iam dicta 
Arsindis, predictus Tedmar nec aliquis post eum possit requirere 
predicta parrochia ad ipsum cui iam dictus Arnallus et predicta 
Arsendis eam dubitauerit per istum donum quod de ea odie faciunt 
predicto Arnallo et iam dicta Arsendis ad supradicto Tedmar. Et, 
si predictus Tedmar foras fecerit de predicta conueniencia1 et non 
atenderit hoc supradictum, et ad iamdicto Arnallo et ad predicta 
Arsindis non fecerit de hoc directum secundum eorum uolumptatem 
et mandamentum atque iudicium, iste donus de predicta parrochia 
sit inualidus ad iamdicto Tedmar, et iam dicta parrochia reuertat 
ad predicto Arnallo et iam dicta Arsendis, et non accipiat hoc in 
nulla rancura predictus Tedmar.

+num Arnall.+num Arsendis. +num Tedmar. Qui hanc conu-
enienciam firmauimus et scribere rogauimus et testes ad firman-
dum tradimus. +num Gomball Remonn. +num Bernardi Trasuarii. 
+num Remon Mir. +num Mironis Borrelli. +num Gudaldi Mironi. 
+num Companius Ballonia.

Vitalis sacerdos qui hanc conuenientiam rogatus scripsit cum 
litteris intromissis inter uersu XV et XVI et + in iam dicto die 
et anno.

1. de predicta conueniencia afegit a la interlínia.
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32

1053, abril, 18
 [A?]  Car, 470.
 B.  Compendi, doc. 470.
 C.  Resumen, doc. 36.

Duran Bello Ennego, y Llegarda, Dona, donan a St. Miguel de 
Monmagastre per remey dela Anima de Seniofredo, un Alou que 
tenia en dit terme de Monmagastre, qualsevol qui li vulga llevá, 
diu, sia excomunicat, y deposat del orde Pontifical, del sacerdotal, 
y que incorria en la ira de Deu fins que haja donat satisfacció.

Fet â 14 delas kalendas de maig del any 22 del Rey Henrici.

33

1053, maig, 13
Bofill, Bernat i Frugell donen a l’església de Sant Miquel de Montma-

gastre un alou en compliment de la darrera voluntat de Gilabert. 
L’esmentat alou es troba a Mamagastril.

 A.  BC, perg. 4091, Car. 942.
 B.  Resumen, 37.

In nomine Domni. Ego, Bonefilius sacer, et Bernardus, 
kaualarius proli Mironi, et Frugellis, femina, donatores sumus ad 
domum sancti Micha[elis]1 qui est situs in castro Mamagastro.. 
Manifestum est enim quae precepit nobis condam Gillabertus 
per suum testamentum unde iudicium obligatum tenemus infra 
metum temporum asserte condicionis hesitur, ut carta donacionis 
fecissemus ad iam dicto domo sancti Michaelis propter Deum et 
remedium anime sue Guillaberti conda; id est de ipsum alaudem 
que comparauit de Sendred, qui est in Mamagastril, simul cum 
ipsum alium alaudis que illum ibi abebat per qualicumque uoces; 
hec sunt terras et uineas, kasas, kasalibus, ortis et cum omnia 
genera arborum qui ibi sunt, et ereis, et paleareis, torcularis, et 
palummario; simul cum ipsa uinea que comparauit de Logridia 
uel de filiis suis; et abet afrontaciones iam dictos2 alaudis de II 
partes in ipsum alaudis qui fuit de Gischafredus conda, et de 
III in ipsa terram de Ponza, et de IIII in ipso riuo curriente. Et 
ipsa uinea qui fuit de Logridia uel de filiis suis; afronta de II 
partes in terra uel uinea de domno Arnaldus, et de III in terra 
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de Petrus Guadamir, et de IIII in terra de Retrudes. Quantum 
inter istas afrontaciones includunt, sic donamus ad iam predicto 
domo istum alaudem suprascriptum cum exiis uel regressiis et 
illorum superpositis ab intecrum; et hoc post obitum de Frugel-
lis, femina, et de nostro in iure in potestatem eius tradimus ad 
sancti Michaelis uel ad ipsos seruientes ad usuandi et tenendi uel 
exfructuandi, tam presentes quam et uenturos; secundum cano-
num auctoritatem in Dei nomine abeant plenam potestatem sicut 
Gillabertus condam tenebat. Et qui ista donatione inrumperit uel 
temptauerit sit excomunicatus de ordine pontifice uel sacerdotali, 
et in super iram Dei omnipotens incurrat et a liminibus sancta 
Dei ecclesia extraneus fiat et consorcio sanctorum sit segregatus 
nisi quod ad usque satisfactionem ueniat, et in super temporali 
iudicio componat in duplo ad predicto domo cum omnem suam 
inmelioracionem; et in antea ista donacio firma permaneat omni-
que tempore. Et est manifestum.

Facta ista carta donacionis III idus madii anno XXII regni 
Aenrici regis.

S+gnum ego, Bonefilius, sacer. S+gnum Bernardus, kauallarius, 
proli Mironi. S+gnum Frugellis, femina. Qui ista carta donacionis 
fecimus scribere et testes firmare rogauimus. S+gnum Guadamir 
Gulfinus. S+gnum Guilelmus Radulfus. S+gnum Segon. S+gnum 
Galin Bonusomo. Bremansus, sacer+. Arnaldus, presbiter +.

Bonefilius, sacer, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. El pergamí està lleugerament rosegat.  2. dictus.

34

1054, febrer, 16ª
Arnau Mir de Tost, la seva esposa, Arsenda, i el fill d’ambdós, Guillem, 

fan donació a Sant Miquel de Montmagastre de diferents béns a 
Montmagastre, Anya, Alentorn, Vall-Llebrera, Grialó, Comiols, 
Llordà, Artesa, Foradada i Collfred.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 712, Car. 351. Còpia segle XII.
 C.  BC, perg. 4.123, Car. 1570. Còpia segle XII ex.
 D.  BC, perg. 4.130, Car. 1511.b Còpia segle XII ex.
 [E?]  Car. 1571.
 F.  APA, Car. 307. Còpia simple s. XII.

 F.  APA, Car. 1572. Còpia notarial de 1334, març, 3.
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 G.  Resumen, doc. 35.
 a.  SANAHUJA, ap. 17, pp. 328 i ss.
 b.  LLADONOSA, Història d’Artesa de Segre..., ap. IV, pp. 486 i ss.

In nomine Domni. Ego, Arnallus Mironis, et coniux mea, Ar-
sendis, et filio nostro, Guillelmus Arnalli, donatores sumus domno 
Deo et Sancti Michaelis archangeli, qui est situs in kastri Mama-
gastri. Damus aetiam ei terciam partem ex ipsius parrochiae kastri 
suprascripti de ipsis decimis et terciam partem de ipsa parrochia 
de Anna; et cum ipsa tercia parte de decimis de ipsos molinos 
qui hodie sunt et in futuro erunt; et uno molino; et adhuc damus 
ei decimas de omnes nostros aloudes que abimus in terminos 
kastri Mamagastri siue de sanctis quam de nostris. Confirmamus 
etiam nos cum alios seniores qui tenebant kastri Mamagastri que 
de ipsos aloudes qui dimiserint fideles Dei a sancti Michaelis pro 
eorum animas, similiter accipiat ipsa decima de illos que abet et 
adquisituri erit usque in perpetuum. Damus etiam ei homnem do-
minichaturam que abemus in podio ubi dicunt Fexo, et cum ipsos 
homines qui ibi sunt et erunt, cum totum censum et seruicium 
que debent facere ad nos et ad posterita nostra, cum totos ipsos 
aloudes que habemus in ipsas condaminas. Damus etiam ei ad 
sancti Michaelis [omnes ecclesias]1 qui sunt et erunt infra terminis 
predicti kastri, sicut resonat in dotaliam sancti Michaelis. Damus 
etiam ei aecclesiam de Alantorn et de Mirandol que uocant Valle 
Lebrera et aecclesia de Gradilone, cum illorum aloudes de iam dictas 
aecclesias cum illarum primiciis et oblacionibus. Damus etiam ei 
ipsum kastrum de Chomedols terciam partem ipsius parrochie de 
ipsa uilla. Et damus ei ipsas ecclesias de Chomedols cum illorum 
aloudes de iam dictas ecclesias qui hodie sunt et in futuro erunt.

Et damus ei ipsos homines de Solanelles cum totum censum 
et seruicium quod debent facere ad nos et posterita nostra. Adhuc 
damus ad sancti Michaelis ipsas ecclesias de Gauarra qui hodie 
sunt et in futuro erunt, cum terciam partem de ipsis decimis cum 
illorum primiciis et oblacionibus cunctis, et cum medietate de 
ipsos domnichos que ibi abemus et in antea adquisituri erimus 
siue in ipsas ecclesias que uocant.2 Et damus ei in Lorda uno 
homine que uocant Ansolfus de Cesalle cum totum suum censum 
que debet facere ad nos et totam suam decimam. Et in uilla de 
Lorda uno horto cum ipsos oliuarios que nos emimus de Seniofredi 
Agarnio. Et una condamina qui est in Gaia, tam plantata quam 
ad plantare. Et in Ager duos hortos. Et damus ei in Chas unam 
quadram de aloudio ubi dicunt ad uilla de Garoca cum ipsa de-
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cima qui inde exierit. Adhuc aetiam ei damus omnes aecclesias 
de Artesa qui hodie sunt et in antea erunt uel in suis terminis 
cum illarum primiciis et oblacionibus. Et damus ei ipsa decima 
de totos nostros aloudes que habemus infra terminos de Artesa et 
de nostras dominichaturas de trillas et de insula et de molinos qui 
sunt et in antea erunt. Adhuc damus ei ipsa quadra et ipsa aquila 
cum ipsa turre et cum decimis qui ibi sunt uel erunt. Damus ei 
ecclesias de Malagastre que hodie sunt et in futuro erunt; et cum 
ipso decimum de Algar, et una quadra prope Foradad, et ecclesia 
de Foradada quando fuerit ibi edificata. Et damus ei ecclesias de 
Chollofrigido qui hodie sunt et in futuro erunt, cum decima de 
nostros aloudes que ibi habemus. 

Hoc totum ei damus pro redemptione animarum nostrarum 
et de filio nostro Guillelmo. Et est manifestum. Quod, si nos, do-
natores, aut ullusque homo uel femina, si quis contra hanc charta 
donacionis pro inrumpendum uenerit, non hoc ualeat uindichare, 
set in duplo componat, et postea firma permaneat.

Acta sunt hec IIIIto. Xº kalendas marcii XXº IIº anno regis 
Henricii.

Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num Arsindis. Sig+num Guil-
lelmi. Qui prenotatum donum domino Deo et predicte chanonice 
sancti Michaelis damus et ut firmitatem habeat manibus nostris 
firmamus et ab aliis firmare rogamus. Sig+num Bernardus Trasuarii. 
Sig+num Sallani Ymbla. Sig+num Gaucernadi Eremanno. Sig+num 
Bertrandi Borelli. Sig+num Mironi Borrelli. Sig+num Berengarii 
Ysarni. Sig+num Arnallus Horomeri de Besora. Sig+num Drog. 
Sig+num Fulchoni Mironi. Sig+num Sendredi Durandi. Sig+num 
Durand Nampii. Sig+num Guiriberti Tassii. Isti sunt testes uisores 
et auditores.